
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA ZARZECKI 

Rozvíjející se mléčná farma řízená členem Związek Młodzieży Wiejskie 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Michał Zarzecki 

Lokalizace: Žebry, Podlaské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 40 ha (20 vlastních) 

Rok založení: 2017 

Hlavní aktivity: mléko, skot, kukuřice, pastviny 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 25letý muž, který dokončil základní školu a navštěvuje dálkové studium na střední škole. Se 

zemědělskou činností začal v roce 2017, kdy farmu převzal od svých rodičů. Motivací k zahájení 

zemědělské činnosti mu byla nejen zemědělská tradice a příjemná práce na farmě, ale také možnost 

samostatné výdělečné činnosti.  

Zemědělsky využívaná plocha (ZPF) farmy je 40 ha, z toho 20 ha ZPF vlastní a 20 ha ZPF má pronajato. 

Farma provozuje jak živočišnou, tak rostlinnou výrobu. Živočišná výroba zahrnuje 40 kusů mléčného skotu 

a 10 kusů jatečného skotu. Rostlinná výroba je provozována především za účelem zajištění krmiva pro 

zvířata. Kukuřice se pěstuje na ploše 22 ha orné půdy, zatímco travní porosty zaujímají asi 18 ha.  

Farmář není členem žádného sdružení zemědělských výrobců, je však členem mlékařského družstva 

MLEKPOL. To je největší mlékařské družstvo v Polsku, které sdružuje více než 9,5 tisíce producentů mléka 

a vykupuje a zpracovává více než 15 % polského mléka nejvyšší kvality. Dodávky mléka probíhají na 

základě smluv, přičemž relativně vysoké ceny a včasné platby za mléko zajišťují stabilitu příjmů farmy. K 

rozvoji chovu na farmě a zlepšení jeho podmínek je možné využít Fond rozvoje chovu, který byl zřízen v 

rámci mlékárenského družstva Mlekpol.  

Kvalita dodávaného mléka je s vysokou frekvencí testována laboratořemi Výzkumného a analytického 

centra mléka družstva a dodavatelům mléka je umožněn dohled nad mlékem produkovaným na farmě. 

Kromě toho může každý člen družstva bezplatně testovat somatické buňky z jednotlivých jednotek stáda. 

Členům Družstva je rovněž umožněno provádět zpoplatněné testy mléka na rezidua antibiotik v mléce od 

léčených krav, aby se zabránilo kontaminaci mléka rezidui antibiotik. Mlékařské družstvo Mlekpol zřídilo 

speciální jednotku, která zemědělcům dodává krmiva nejvyšší kvality bez GMO, hnojiva a další produkty 

potřebné pro produkci mléka. Dodavatelé mléka zde mohou provádět bezhotovostní nákupy v rámci 

vypořádání za prodané mléko. Bezhotovostně mohou členové družstva nakupovat také pohonné hmoty. 

Vysoká kvalita nabízených produktů, konkurenceschopné ceny a také pohodlná forma platby usnadňují, 

zlevňují a méně zatěžují producentům přístup ke všem produktům potřebným pro výrobu mléka nejvyšší 

kvality. Každý člen družstva může také využít zkušeností instruktorů při návštěvách farem, školeních a 

individuálních telefonátech.  

Kromě poradenských služeb poskytovaných družstvem se farmáři účastní různých kurzů, školení a exkurzí. 

Některé z nich pořádá Związek Młodzieży Wiejskiej, jehož je farmář členem. Farmář se také zapojuje do 

společenských aktivit. Je členem sboru dobrovolných hasičů, Sportovního a jezdeckého sdružení 10. 

litevského ulánského pluku v Grabówě a Velkého orchestru vánoční charity. 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Od doby, kdy manažer zahájil zemědělskou činnost, byla provedena řada investic. Byla zvýšena velikost 

dojeného skotu a zakoupeny nové zemědělské stroje. Takový neustálý rozvoj dává farmě výhodu před 

konkurencí. Proto se farmář chystá udržet investiční činnost i v budoucnu. Chtěl by zvětšit plochu farmy, 

postavit nový kravín a nakoupit další stroje. 

Fotky: N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


